
平成２９年１２月７日 

都内私立中学高等学校 

校          長  殿 

関 係 教 職 員  殿 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

生き方教育研究会委員長 伊 藤 節 子 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

生き方教育研究会「教育実践発表会」のご案内 

〝人生お一人様一回限り〟 

 

師走の候 先生方におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、下記の通り「平成２９年度第３回生き方教育研究会」のご案内をさせていただきます。 

今回は漫画家で漫遊書家の黒田クロ先生をお招きし、楽しいお話と具体的な教育実践法をご紹介い

ただきます。 

今回の「教育実践発表会」にご参加くださった先生から、自校で、教職員対象あるいは、生徒対

象に講演して欲しいなど、多くのご希望が出ることと確信しています。 

著作も、『人生お一人様一回限り』（PHP）、『見方・やり方・考え方カエル発想の転換』(アスク)、

『心をイキイキさせたい人へ』（青心社）、『おもろい話には理由がある』(PHP)、『一瞬で運をつかむ

魔法の言葉』（コスモトゥーワン）、｢朝の元気ことば 夜の癒しことば｣(PHP)など多数あります。 

学年末の時期、先生方におかれましてはいろいろとご予定の多い中とは存じますが、教科・分掌

を問わず、多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記 

１．日  時  平成３０年２月２２日（木） １８：００～２０：００（質疑応答を含む） 

                 受付開始 １７：３０～ 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館） ※裏面案内図をご参照下さい。 

        千代田区九段北 4-2-25    

＊会場の詳細は、当日、私学会館の掲示板にてお知らせします。 

３．内  容  “人生お一人様一回限り”「生き方教育」に役立つユニークな黒田メソッド！ 

４.     講   師  漫画家・漫遊書家 黒田クロ（くろだくろ）氏 

   黒田先生は 1947 年徳島県でお生まれになり、県立徳島東工業高校をご卒業。          

3年間企業にお勤めになった後、デザインスクールに入学してデザイナーを志されましたが、

ユーモア・イラストや漫画に興味を持たれ、漫画家黒田クロとしてデビューされました。PHP

研究所の“ハウツー本”のイラストや漫画作成をされる一方、松下幸之助商学院の販促講師

も続けてこられました。さらには、株式会社クロデザインスタジオを開設され、販売促進用

の広告やデザインを制作。ほのぼのとした、温かみのある漫画やイラストをお描きになるこ

とで一躍有名になられました。最近は、漫画と書を組み合わせた、｢漫遊書｣を生み出し、漫

遊書家を名乗られています。1985年頃から講演の依頼が急増し、現在は年間 200回を超えて

います。発想がユニークでユーモアにあふれ、独自の視点から練りだした人生論は、道徳教

育・生涯教育・“いのち”の教育・キャリア教育などの面でもたいへん役に立つと好評を博し

ています。 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

 

５．定  員    ５０名（申込順⇒定員になり次第締め切ります） 

６．参 加 費     無料(当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営しております) 

７．運営委員  小 山 優 一（淑徳中学高等学校教諭） 

８. 申込方法  ２月１３日（火）までに、下記宛にＷebかＦＡＸにてお申込み下さい。 

 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com   

 

東京私学教育研究所 生き方教育研究会 担当 

                         

 TEL 03-3263-0544 ／ FAX 03-3263-0560 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                        

 

生き方教育研究会 「教育実践発表会」参加申込書 

［2月 22日(木)実施］ 

 学   校   名 氏 名（ふりがな） 職 名  

 

 
 

 

TEL: 

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中                                    平成  年  月  日 
                   

                 校 長                      ㊞ 

 

 

 

東京私学教育研究所 検 索 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


